non nascerebbe , se non nascesse non sarebbe sar-

chiato, se non fusse sarchiato non crescerebbe, non

crescendo non spigherebbe , non spigando non gra-

nerebbe , e non seccherebbe se non granasse. A

che si mieterebbe se non fusse secco? o come si

batterebbe se prima non fusse mietuto ? Non si

monda se prima non è battuto , e prima si monda

che sia macinato ; pane non se ne fa se non ò

macinalo.

Or così pensa di lavorare in quel talento che*

ti dà Dio , insino che esso torni a darti altro.

Verbigrazia, esso ti dà una infamazione? lavora con

r umiltà tanto esso torna a darti la fama tua. Do-

nati una tentazione? tanto combatti per fortezza

eh' egli ti venga a dare tranquillità. Perraetteti una

infermità? guadagna con essa per pazienzia per

insino ti dia morte o sanità. Chiamati all' atto della

vita attiva? tanto lavora con carità ti ponga nella

contemplativa. Hatti posta nella contemplativa? tanto

l'usa per sollecitudine, tu venga per lui alla sua

tranquillità ; e mai non cercare altro che fare sol-
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lecitamonlc l' ufìcio l'ha dato, e compiutamenic

san/.a difetto quanto puoi ; e crescerai avendo più

prezioso slato. Così dice a tali operanti : o avven-

turato servo buono e fedele , che nel poco se' stato

fedele , sopra mollo ti porrò padrone ; entra nel

{gaudio del tuo signore ; sia creda , e di servo di-

venta figliuolo. E per contrario, dandoli a sapere

non riceverai più se prima non bene usi il meno

,

dice: chi infedele è suto nel poco, come gli si può

fidare il più ? Chi mal tratta un quattrino , fidar

non gli si debbe uno fiorino. E per questo intendi

clic se tu non usi fruttuosauìente ed in purità

conservi i beni naturali , come sono le potenzie

dell' anima e del corpo , non riceverai degli spiri-

tuali , che sono perfezione de' naturali. Se intelletto

non guardi, sapienzia non riceverai da Dio; se

non difendi la volontà da tristi amori, non ti man-

derà la sua santa e sincera carità. Non vuole in

fradici (i) vaselli porre i suoi preziosissimi tesori, né

gittare le perle innanzi a'iotosi porci. Adunque, con-

chiudendo la domanda prima , omni custodia custodi

cor tuum ; con tutta sollecitudine guarda la mente

tua e tulio quello che t' è dato , sicché dica in

verità : anima mea in manibiis meis semper, et Icgem

tuam non sum oblitus. Explicit responsio prima.

;•} fraridi. V. e D.

PARTE SECONDA

^l^^? ECONDAMENTE domandasti che debbi fare del

IMI corpo dato a Dio. E prima ti rispondo: tu gli